

# Vejledning

om

## udfyldelse af formularen til en kandidatliste til kommunalbestyrelsesvalg

### Forsiden, pkt. 1.: Listebetegnelse

Ved **listebetegnelse** forstås kandidatlistens navn og ikke kandidatlistens bogstavbetegnelse. Listebetegnelsen for en kandidatliste opstillet af f.eks. Socialdemokratiet er således "Socialdemokratiet" og **ikke** Liste A, mens listebetegnelsen for en lokalliste f.eks. kan være Fælleslisten, men **ikke** f.eks. Liste L. Der **skal** gives oplysning om listebetegnelse. Kandidatlisten kan alene anmode om bogstavbetegnelse. Valgbestyrelsen træffer afgørelse om dette efter reglerne i lovens §§ 33-36.

### Forsiden, pkt. 2.: Opstillingsform

Oplysning om opstillingsform angives ved på forsiden at **sætte kryds** ved den opstillingsform, som kandidatlisten benytter. Der **skal** gives oplysning om opstillingsform, medmindre kandidatlisten kun opstiller én kandidat.

### Forsiden, pkt. 3.: Anmodning om tildeling af samme bogstavbetegnelse som andre kandidatlistes

Dette punkt har kun betydning for lokallister. Kandidatlistes for et opstillingsberettiget parti tildeles automatisk partiets bogstavbetegnelse til folketingsvalg, uanset om partiet opstiller en eller flere kandidatlistes. Flere kandidatlistes kan ikke have samme listebetegnelse. Reglen gælder derfor kun lokallister, som har samme listebetegnelse med tilføjelse af en betegnelse, der angiver et særligt lokalt eller andet tilhørsforhold.

### Forsiden, pkt. 4.: Anmodning om anførelse af en betegnelse for de enkelte kandidaters bopæl på stemmesedlen

Hvis man på stemmesedlen, i forlængelse af eller under navnene på kandidatlistens kandidater, ønsker en betegnelse for den geografiske lokalitet, hvor vedkommende kandidat har sin bopæl, sættes der kryds i ja-feltet. Der **skal** gives oplysning om, hvorvidt dette ønskes. Hvis der sættes kryds i ja-feltet, skal feltet "bopæl" ud for **alle** kandidater udfyldes.

### Forsiden, pkt. 5.: Bemyndigelse til at ansøge om og modtage tilskud efter partistøtteleven

Der angives navnet på en forening eller på 1-2 vælgere samt vedkommendes kontaktoplysninger. Be-

myndiges mere end én vælger til at ansøge om og få udbetalt tilskud (kommunal partistøtte) fra kommunalbestyrelsen, udbetales tilskuddet til den af disse vælgere, der underskriver ansøgningen om tilskud, på en konto i et pengeinstitut, der skal oplyses samtidig med ansøgningen. Ønsker repræsentanten for kandidatlisten ikke at bemyndige en forening eller navngivne vælgere i kommunen til at ansøge om og modtage tilskud på kandidatlistens vegne, **lades feltet stå tomt**. For en kandidatliste for et parti, der var opstillingsberettiget til folketingsvalg pr. 1. august i valgåret, vil det i så fald i stedet være en repræsentant for partiorganisationen, der vil kunne søge om og få udbetalt tilskud til vedkommende partiorganisation på en konto i et pengeinstitut, som skal oplyses i forbindelse med ansøgningen. Tilskud til andre kandidatlistes, der ikke har meddelt en bemyndigelse til en forening eller vælger(e) i kommunen, udbetales til den repræsentant, der er angivet under pkt. 6, på en konto i et pengeinstitut, som skal oplyses i forbindelse med ansøgningen.

### Forsiden, pkt. 6: Kandidatlistens repræsentant

Repræsentanten er bemyndiget til at anmelde listeforbund eller valgforbund henholdsvis til at give meddelelse om tilbagetrækning fra et anmeldt listeforbund eller valgforbund på kandidatlistens vegne. Repræsentanten godkender kandidatlisten ved sin underskrift og kan efterfølgende tilbagekalde en indleveret kandidatliste. Repræsentanten skal være tilgængelig for valgbestyrelsen under hele valget og er generel kontaktperson vedrørende kandidatlisten, herunder valgbestyrelsens afgørelser vedrørende kandidatlisten. Repræsentanten kan være stiller for eller kandidat på listen eller ingen af delene.

### Siderne med oplysninger om kandidater

Det fremgår af den fortrykte tekst på formularen, hvilke oplysninger der skal anføres om kandidaterne, samt hvor disse skal skrive under. Kandidatens **fulde navn** skal anføres. Kandidatens **personnummer** skal anføres. Har kandidaten ikke et personnummer (men er valgbar), anføres fødselsdato. Kandidaten kan vælge at anføre sit **navn** på den måde, det ønskes anført på stemmesedlen. Udfyldes feltet ikke, benyttes kandidatens fulde navn på stemmesedlen. Det er frivilligt at oplyse **e-mailadresse** for kandidaten. **Bopæl** skal udfyldes, hvis kandidatlisten har krydset af i ja-feltet på forsiden pkt. 4.

**Siderne med oplysninger om stillere  
(ikke relevant for kandidatlistes, som er fritaget  
for stillerkravet)**

Det fremgår af den fortrykte tekst på formularen, hvilke oplysninger der skal anføres om stillerne, samt hvor disse skal skrive under. Oplysningerne vedr. EU-borgere skal der ses bort fra, hvis stilleren ikke falder i en af de beskrevne kategorier.

**Bemærk: Inden indsamlingen af stillerunderskrifter påbegyndes, skal kandidatlistens forside samt siderne med kandidatnavne være udfyldt.**

**Når indsamlingen af stillerunderskrifter er påbegyndt, må der ikke foretages ændringer eller tilføjelser til oplysningerne på forsiden af kandidatlisten, og ingen kandidat må tilføjes listen over kandidater. Navnet på kandidatlistens repræsentant kan dog påføres efterfølgende. Kandidatlisten tilhører stillerne i forening. Alle stillere skal skrive under på det samme. Ændringer vedrørende en kandidatliste kan derfor kun foretages af alle stillere i forening. Læs vejledningen på de følgende sider om relevante bestemmelser i valglovgivningen.**

## Vejledning om relevante bestemmelser i valglovgivningen om indlevering af kandidatlistor til kommunalbestyrelsesvalg

### 1. Almindelige bestemmelser

De, der opstilles til valg, opføres på kandidatlistor.

En kandidatliste til kommunalbestyrelsesvalg skal være underskrevet af mindst 25 vælgere i kommunen som stillere. Til kommunalbestyrelsesvalg i Aarhus, Odense og Aalborg Kommuner er mindsteantallet af stillere 50. For Københavns Kommune er mindsteantallet 150.

Valgbestyrelsen fritager efter anmodning de kandidatlistor, der ved sidste kommunalbestyrelsesvalg opnåede repræsentation i kommunalbestyrelsen, og som tirsdagen 9 uger før valgdagen fortsat er repræsenteret i kommunalbestyrelsen, for kravet om stilleunderskrifter.

Kandidatlistor må højst være underskrevet af et antal stillere, der svarer til det dobbelte af mindsteantallet af stillere i kommunen. En stiller skal opfylde betingelserne for valgret til kommunalbestyrelsen, dvs. på valgdagen være fyldt 18 år og have fast bopæl i kommunen. En stiller, der er statsborger i et land uden for EU eller Norden, skal endvidere uden afbrydelse have haft bopæl i riget i de sidste fire år forud for valgdagen. Valgrets-betingelserne bortset fra aldersbetingelsen og betingelsen vedrørende varigheden af forudgående fast bopæl i riget skal være opfyldt fredagen 46 dage før valgdagen eller, hvis dette ikke er tilfældet, kl. 12 mandagen 43 dage før valgdagen. Den, der er stiller for flere kandidatlistor, kan ikke anses som stiller for nogen af listor. En kandidat kan ikke være stiller for en kandidatliste, hvorpå den pågældende selv er opført som kandidat. En kandidatliste må højst indeholde fire navne mere end det antal medlemmer, der skal vælges i kommunen. Det samlede antal kandidater på kandidatlistor, der indgår listeforbund, må højst udgøre otte mere end det antal medlemmer, der skal vælges i kommunen. Ingen kan være kandidat på mere end én liste. Senest tirsdagen 13 uger før valgdagen bekendtgør kommunalbestyrelsen på kommunens hjemmeside og i de stedlige dagblade eller lokalaviser:

- 1) antallet af dem, der skal vælges,
- 2) antallet af stillere for en kandidatliste,
- 3) fristen for indlevering af kandidatlistor og
- 4) dag og tid for afstemningen.

### 2. Indlevering af kandidatlistor

Senest kl. 12 tirsdagen 7 uger før valgdagen skal kandidatlistor være indleveret til formanden for valgbestyrelsen. En kandidatliste kan tidligst indleveres tirsdagen 9 uger før valgdagen. Kandidatlistor, der ønsker at blive fritaget for kravet om indsamling af

underskrifter fra et mindsteantal stillere, skal dog være indleveret til formanden for valgbestyrelsen senest kl. 12 tirsdagen 9 uger før valgdagen og tidligst tirsdagen 11 uger før valgdagen. Kandidatlistor skal indleveres på en formular, der er godkendt af indenrigs- og boligministeren. Den, der indleverer en kandidatliste, har ret til at få kvittering for indleveringen med angivelse af tidspunktet. Kandidatlisten skal være underskrevet af og indeholde oplysning om hver enkelt kandidats fulde navn, personnummer, statsborgerskab, stilling og bopæl. Hvis kandidaten ikke har personnummer (men er valgbar), skal i stedet for personnummer oplyses fødselsdato. Hvis kandidaten ikke ønsker sig anført på stemmesedlen med sit fulde navn, skal det angives, hvordan navnet ønskes anført. Kandidatens efternavn eller mellemnavn samt mindst ét fornavn eller forbogstav skal altid anføres. Kun mellem- og efternavne, som kandidaten er berettiget til at føre efter navneloven, eller mellemnavne, som er registreret i Det Centrale Personregister (CPR), kan anføres på stemmesedlen. I stedet for fornavnet kan anføres et kaldenavn, der er afledt af fornavnet. Kandidaterne skal anføres på kandidatlisten i den rækkefølge, hvori de ønskes anført på stemmesedlen. Kandidatlisten skal være underskrevet af kandidatlistens repræsentant og indeholde oplysninger om repræsentantens navn, bopæl og kontaktoplysninger.

Kandidatlisten skal indeholde oplysning om, hvorvidt kandidaterne er opstillet i en bestemt rækkefølge (partiliste), eller om de er sideordnet opstillet. Kandidatlisten skal indeholde oplysning om kandidatlistens listebetegnelse. Listebetegnelsen skal ved kandidaternes underskrift være godkendt af disse.

Kandidatlistor for et parti, der den 1. august i valgåret er opstillingsberettiget til folketingsvalg, skal som listebetegnelse anvende partiets navn til folketingsvalg eller en betegnelse, hvori dette navn indgår. Tilsvarende gælder kandidatlistor for det tyske mindretals parti. Andre kandidatlistor kan som listebetegnelse ikke anvende navnet på et af de partier, der er nævnt i det foregående, en betegnelse, hvori dette navn indgår, eller en betegnelse, der kan give anledning til, at kandidatlisten forveksles med kandidatlistor for et af disse partier. Som listebetegnelse kan ikke anvendes enkelte bogstaver (A, B, C osv.) eller en kombination af bogstaver, der ikke danner et ord (RV, LA, SF, DF osv.). En listebetegnelse kan ikke anvendes, såfremt det ved endelig dom er fastslået, eller der i øvrigt er grund til at antage, at en anden på andet grundlag har eneret til listebetegnelsen. Listebetegnelsen kan dog anvendes, hvis indehaveren af eneretten har samtykket i kandidatlistens brug af li-

stebetegnelse. Viser det sig, at det ved endelig dom er fastslået, eller der i øvrigt er grund til at antage, at en anden på andet grundlag har eneret til listebetegnelsen for en godkendt kandidatliste, og samtykker indehaveren af eneretten ikke i kandidatlistens brug af listebetegnelsen, kan valgbestyrelsen tilbagekalde godkendelsen. Kandidatlistens ret til at deltage i valget bortfalder.

Er der indleveret flere kandidatlistor med samme listebetegnelse, hvoraf ingen har forrang efter de ovenstående regler, og som ikke er åbenbart ugyldige, træffer valgbestyrelsen afgørelse om, hvilken kandidatliste eller hvilke kandidatlistor der ikke kan anvende den angivne listebetegnelse. Afgørelsen bliver truffet på baggrund af, 1) om en af kandidatlistor allerede er repræsenteret, 2) om en af kandidatlistor var opstillet ved seneste valg, 3) om en af kandidatlistor blev indleveret først, eller 4) lodtrækning.

Kandidatlisten skal være underskrevet af det fornødne antal vælgere som stillere, jf. afsnit 1. Stillerne skal underskrive enten på selve kandidatlisten eller på genparter (kopier) af denne. Genparterne skal i givet fald sammenhæftes med originalen, inden kandidatlisten indleveres. Kandidatlistor, der er fritaget for kravet om indsamling af underskrifter fra et mindsteantal stillere, skal dog ikke indeholde underskrifter fra stillere.

Kandidatlisten skal indeholde oplysning om hver enkelt stillers navn, personnummer og bopæl. For stillere, der ikke har personnummer (men har valgret), skal i stedet for personnummer oplyses fødselsdato.

Kandidatlisten kan ved kommunalbestyrelsesvalget anmode om, at der på stemmesedlerne i forlængelse af eller under navnene på kandidaterne skal

anføres betegnelsen for den geografiske lokalitet, hvor vedkommende kandidat har sin bopæl. Anmodningen indgives ved afkrydsning på forsiden af kandidatlisten. I så fald skal kandidatlisten for hver enkelt kandidat indeholde oplysning om den betegnelse for bopæl, der ønskes anført på stemmesedlerne. Anmodningen skal for hver kandidatliste være underskrevet af alle stillere og kandidater på kandidatlisten. Anmodningen kan ikke tilbagekaldes. En indleveret kandidatliste kan af kandidatlistens repræsentant tilbagekaldes over for valgbestyrelsens formand senest kl. 12 mandagen 43 dage før valgdagen. En vælger, der som stiller har underskrevet en kandidatliste, kan ikke særskilt kalde sin underskrift tilbage, når listen er indleveret til valgbestyrelsens formand. En kandidat kan ikke trække sit tilsagn om at virke som kandidat tilbage, efter at kandidatlisten er indleveret til valgbestyrelsen.

### 3. Databeskyttelsesreglerne

Nederst på forsiden og på hver enkelt stillerunderskriftside findes en kort orientering til de registrerede kandidater og stillere om kommunens behandling af deres personoplysninger. Kommunen er dataansvarlig for behandlingen af personoplysninger i henhold til databeskyttelsesreglerne, når kommunen modtager listen. Ved spørgsmål om kommunens behandling af de oplysninger, som skal udfyldes på blanketten, kan der således henvises til kommunen.

Indtil listen indleveres til kommunen, er det op til kandidatlisten at varetage sikkerheden omkring oplysningerne på listen, således at ingen uvedkommende får adgang til oplysninger på listen. Kandidatlisten bør bl.a. være opmærksom på følgende: hvilke personer hos kandidatlistor bør have adgang til listerne, hvordan opbevares listerne, når listerne ikke anvendes, f.eks. i aflåste lokaler m.m.